
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 65Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 483/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais 
efetiva no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;’’
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos 
instrumentos, conforme quadro:
INSTRUMENTO: CONTRATO

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
ANTERIOR

2015 042 SERVIÇOS GERAIS/ PJ 
CASTANHAL A DE C VENTURELLI – EPP

Célia Maria de Moura Brito Gambôa 
(titular); Goreth Rocha Borba Costa 

(suplente); Hélber James Sousa 
Barros (titular); Glenda dos Santos 

Santana Brito (suplente)

01/10/2016 31/03/2017
Port. n° 577-MP/
SGJ-TA, DOE de 

28/10/2015

2015 044 SERVIÇOS GERAIS/PJ 
MARABÁ A DE C VENTURELLI – EPP

Célia Maria de Moura Brito Gambôa 
(titular); Goreth Rocha Borba Costa 

(suplente); Antônio dos Santos Motta 
(titular); Hugo Teixeira Resende 

(suplente)

01/10/2016 31/03/2017
Port. n° 577-MP/
SGJ-TA, DOE de 

28/10/2015

2015 053 PJ SANTARÉM L M G DA SILVA ME (Central 
da Água Distribuidora)

Milena de Nazaré Pantoja Carvalho 
(titular); Artime Pimentel da Silva 

(suplente)
20/11/2015 19/11/2016

Port. n° 645/2015-
MP/SGJ-TA, DOE 
de 09/12/2015.

2016 020 SERVIÇOS GERAIS/PJ 
BARCARENA

VALDEMAR CORREIA DE 
MORAES-EPP

Célia Maria de Moura Brito (titular); 
Daniel Henrique Queiroz de Azevedo 

(PJ) (titular); Edilma do Socorro 
Brandão Maciel (suplente)

01/04/2016 31/03/2017

Port. n° 
3086/2016-MP/

PGJ, DOE de 
25/04/2016

2016 022 SERVIÇOS GERAIS/PJ 
PARAUAPEBAS

VALDEMAR CORREIA DE 
MORAES-EPP

Célia Maria de Moura Brito (titular); 
Tatiana Montibeller Paixão (titular); 

José Wilton Moreira da Silva 
(suplente).

01/04/2016 31/03/2017
Port. n° 131/2016-
MP/SGJ-TA, DOE 
de 03/05/2016

2016 023 SERVIÇOS GERAIS/PJ 
SANTARÉM

VALDEMAR CORREIA DE 
MORAES-EPP

Célia Maria de Moura Brito (titular); 
Artime Pimentel da Silva (titular); 
Milena de Nazaré Pantoja Carvalho 

(suplente)

01/04/2016 31/03/2017
Port. n° 131/2016-
MP/SGJ-TA, DOE 
de 03/05/2016

2016 071 DRH/INFORMÁTICA REDE DE INFORMÁTICA LTDA
Ricardo de Araújo Moura (titular); 

Renato Leno Cunha Almeida 
(suplente)

22/06/2016 21/06/2017
Port. N° 244/2016-
MP/SGJ-TA, DOE 
de 15/07/2016

2016 112 SERVIÇOS GERAIS/PJ 
SANTARÉM

VALDEMAR CORREIA DE 
MORAES-EPP

Célia Maria de Moura Brito (titular); 
Goreth Rocha Borba Costa (suplente); 

Artime Pimentel da Silva (titular) e 
Milena de Nazaré Pantoja Carvalho 

(suplente)

30/09/2016 29/09/2017
Port. nº 422/2016-
MP/SGJ-TA, DOE 
de 31/10/2016

2016 118 INTERIOR/PJ SANTARÉM L. SILVA & R. ANDRADE 
LTDA-ME

Artime Pimentel da Silva (Titular); 
Milena de Nazaré Pantoja Carvalho 

(Suplente)
03/11/2016 02/11/2017 Port. 459/2016-

MP/SGJ-TA

2016 122 GAECO
JOSÉ WANDERLEY 

SCHMALTZ EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA

Major PM Altino Ranieri Júnior 
(Titular); Pedro Gleuciânio Farias 

Moreira (Suplente)
16/11/2016 15/05/2017 -

2016 123 TRANSPORTE PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERAIS

Paulo André Seawright Coelho 
(Titular); Tarso de Melo Fidelis 

(Suplente)
14/11/2016 13/11/2018 -

2016 124 CERIMONIAL M. C. XERFAN RECEPÇÕES 
– ME

Thalita Marron Donza (Titular); 
Fernando Alves Nascimento Junior 

(Suplente)
24/11/2016 23/11/2017 -

2016 125 ARTES GRÁFICAS/CEAF GTR GRÁFICA E EDITORA 
LTDA – EPP

Alexandre Silva dos Santos (Titular); 
Marcos Antonio Gonçalves Vasques 

(Suplente)
02/12/2016 01/06/2017 -

2016 126 DOM ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A

Marcelo Antonio Silva Martins 
(titular); Floriano Kenji Yokoyama 

(suplente)
02/12/2016 01/12/2017 -

2016 127 INFORMÁTICA MARUMBI TECNOLOGIA 
EIRELI

Francisco José Rio Barbosa (Titular); 
Jhonny de Castro Bacelar (Suplente) 02/12/2016 01/08/2017 -

2016 129 INFORMÁTICA INOVAMAX 
TELEINFORMÁTICA LTDA-ME

Francisco José Rio Barbosa (Titular); 
Jhonny de Castro Bacelar (Suplente) 14/12/2016 13/08/2017  

2016 133 DOM NORTEBEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP

Marco Valério de Albuquerque Vinagre 
(titular); Renato Albuquerque Chaves 

(suplente)
14/12/2016 09/09/2017  

2016 128 BIBLIOTECA EDITORA FÓRUM LTDA
José Marco Antonio Cardoso Miléo 
(Titular); Lucilene da Silva Amaral 

(Suplente)
14/12/2016 13/12/2017  

2016 130 DOM ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A

Marcelo Antonio Silva Martins 
(titular); Floriano Kenji Yokoyama 

(suplente)
14/12/2016 13/12/2017  

2016 132 DOM INNOVA ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Renato Albuquerque Chaves (Titular); 
Luiz Ricardo Pinho (Suplente); 

Emerson Bruno de Oliveira Gomes 
(Suplente); Marcelo Antônio Silva 
Martins (Suplente); Floriano Kenji 

Yokoyama (Suplente)

14/12/2016 13/11/2018  

2016 134 INFORMÁTICA IBM BRASIL - INDUSTRIA, 
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA

Regivaldo Nazareno Lopes Pereira 
(Titular); Vanner Fernandes 

Vasconcellos (Suplente)
13/12/2016 12/12/2017  

2016 131 ASSESSORIA MILITAR R B TAVERNARD EIRELI - ME
Raimundo Reis Macedo (Titular); 
Carlos Augusto Nogueira Oliveira 

(Suplente)
02/01/2017 01/01/2018  

INSTRUMENTO: ARP

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
ANTERIOR

2016 066 PATRIMÔNIO P. L. FADEL INFORMÁTICA-ME Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 067 PATRIMÔNIO PLANET PRINT BLACK & 
COLOR LTDA - EPP

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 068 PATRIMÔNIO G P COMERCIO LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA - ME

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 069 PATRIMÔNIO LUIZ CARLOS EVALT 
03392492850 (BRINDESMIL)

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 070 PATRIMÔNIO PRINTE COMÉRCIO PARA 
IMPRESSÃO LTDA - EPP

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 071 PATRIMÔNIO
VIPBRAZIL - COMERCIO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
- EIRELI - EPP

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 072 PATRIMÔNIO MULTI QUADROS E VIDROS 
LTDA

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 073 PATRIMÔNIO DIGISERVI TRADING 
LTDA - ME

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 16/11/2016 15/11/2017 -

2016 074 PATRIMÔNIO JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME

Junivaldo da Silva Nonato (Titular); Márcio 
de Oliveira Mendes (Suplente) 14/11/2016 13/11/2017  

2016 075 PATRIMÔNIO J. E DE OLIVEIRA 
RODRIGUES-ME

Valter Andrey Valois Cavalcante (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 18/11/2016 17/11/2017 -

2016 076 PATRIMÔNIO
OFFICE DO BRASIL 

IMPORTAÇÃO E EXPOSTAÇÃO 
EIRELI - EPP

Márcio de Oliveira Mendes (Titular); 
Junivaldo da Silva Nonato (Suplente) 01/12/2016 30/11/2017  

2016 077 MATERIAL E. K. MORE PAPÉIS - ME Rosivan Souza de Oliveira (Titular); Liliana 
Nazareth dos Santos Pereira (Suplente) 15/12/2016 14/12/2017  

2016 078 MATERIAL
KAIZEN COMERCIO E 

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-EPP

Paulo Henrique Souza Sacramento 
(Titular); Liliana Nazareth dos Santos 

Pereira (Suplente)
15/12/2016 14/12/2017  

 
INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO
 

Ano Nº UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
ANTERIOR

2016 005
PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO DO MPE 
(COGEPE)

TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 8ª REGIÃO

Edwaldo Lopes da Silva (Titular); Marco 
Antônio Marques da Silva (Suplente) 30/11/2016 29/11/2019 -

 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 

Ano Nº UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
ANTERIOR

2016 S/N CAOIJ

VALE S/A; Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC; 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
TRABALHO-Procuradoria 

do Trabalho da 8ª Região; 
PREFEITURA DE PARAUAPEBAS

Elaine Cristina Santos do Amaral (Titular); 
Jamylle Hanna Mansur (Suplente) 22/11/2016 21/11/2018 -

 
* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente 
a data desta portaria mediante termo aditivo.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as 
ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade 
dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 12 de dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

Protocolo: 131664
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. da Ata de Registro de Preços: 081/2016-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EXTINCOM DO BRASIL - 
COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGUR (CNPJ: 19.320.823/0001-
22).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
(EPI’S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO 
TRABALHO.
Data da Assinatura: 14/12/2016.
Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.
Preços Registrados:

LOTE V - PROTEÇÃO DE CORPO, DA COLUNA E DA CABEÇA
Item ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. PREÇO UNIT PREÇO TOTAL

14

Capa de chuva na cor azul ou amarela com capuz e botões de pressão para fechamento, 
fabricada em tecido sintético (malha poliéster revestido de PVC em ambas as faces ou 

única face) impermeável com dois bolsos frontais. Tam M, G e GG –
CA 2819, MARCA: MAICOL

52 un 15,99 831,48

15

Colete Lombar com Suspensório, Confeccionada em lona, elástico resistente, placa de EVA 
com fechos e ajustes em velcro. Lavável. TAMANHO ÚNICO com ajuste. Para transporte e 

movimentação manual de cargas.
MARCA: MG CINTOS

52 un 45,99 2.391,48

16 Capacete Aba frontal, com carneira - Cor Amarela.  CA 29792 – MARCA: PRO SAFETY 40 un 14,99 599,60
                                               VALOR TOTAL DO LOTE R$3.822,56


